Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho do Departamento Acadêmico de Administração (curso)

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
03ca2f3b511a52d4d47e7f1c035d257109127513

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/06/2022 18:22:44

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO (CURSO) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 25 DE

MAIO DE 2022

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Osasco,  à  Rua  Oleska  Winogradow,  100,  no  Google  Meet,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/avi-dgyk-psf?hs=122,  reuniram-se os senhores membros do
Conselho do Departamento Acadêmico de Administração (curso) da UNIFESP, sob a
presidência do Prof. Dr. Bolivar Godinho de Oliveira Filho. Estiveram presentes os
seguintes  membros:  Claudia  Terezinha  Kniess,  Durval  Lucas  dos  Santos  Junior,
Emerson Gomes dos Santos, Gabriela de Brelàz, Iasmin Miranda de Oliveira, José
Osvaldo de Sordi, Kumiko Oshio Kissimoto, Luis Hernan Contreras Pinochet, Marcia
Carvalho de Azevedo, Nildes Raimunda Pitombo Leite, Regina da Silva de Camargo
Barros, Ricardo Luiz Pereira Bueno, Tais Pasquotto Andreoli. Justificaram ausência e
não  foram  substituídos:  Ahmed  Sameer  El  Khatib,  Evandro  Luiz  Lopes,  Luciana
Massaro  Onusic,  Miriam Christi  Midori  Oishi  Nemoto.  Não justificaram ausência:
Matiê Gouveia Costa. Tendo os (as) conselheiros (as) assinado a folha de frequência,
foi  constatado  quórum com 14  presentes.  PAUTA:  INFORMES:  1.  Informes;  2.
Informes  do  Curso;  3.  Edital  de  reingresso  e  eletivas.  ORDEM  DO  DIA:  1.
Apresentação das atividades de 24 meses das professoras Claudia Kniess e Kumiko
Kissimoto; 2. Avaliação de estágio probatório de 24 meses das professoras Cláudia
Kniess e Kumiko Kissimoto. 3. Autorização para realização de atividades esporádicas
pelo Prof. Luis Hernan; O Prof. Bolivar iniciou a reunião às 14h38, dando os informes;
primeiramente  sobre  o  concurso  de  Contabilidade  Geral:  o  RH informou que  há
somente três inscritos e como as inscrições irão somente até o dia 26/05 (amanhã), foi
solicitado a prorrogação por mais 30 dias; o Prof. Bolivar solicitou o empenho dos
professores na divulgação do concurso e salientou que essa prorrogação traria como
consequência a não contratação do aprovado neste ano devido à proximidade das
eleições. O segundo informe é sobre o GT do mestrado; foi criado um subgrupo para
definir  uma  linha  de  pesquisa  e  esse  grupo  já  fez  uma  sugestão  de  linha:  foi
encaminhado ao Prof. Evandro para fazer uma análise crítica e levar para a reunião do
dia 30/05. Estas propostas também serão repassadas aos demais membros do curso
para conhecimento e debate. O Prof. José Osvaldo deu um informe sobre um trabalho

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho do Departamento Acadêmico de Administração (curso)

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
03ca2f3b511a52d4d47e7f1c035d257109127513

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/06/2022 18:22:44

de extensão com a incubadora social de Poços de Caldas que ele desenvolve desde
2021. É um projeto em parceria com a UNESP e Pitágoras que desenvolve trabalhos
de  iniciação  ao  trabalho  e  geração  de  renda  e  que  está  aberto  a  adesões  de
colaboradores. A Profa. Gabriela, em nome da coordenação do curso de administração,
informou que o NDE –  Núcleo Docente Estruturante do Curso de Administração,
esteve reunido no dia 19/05/2022, para discutir, à pedido da Pro-Grad, a possibilidade
do Curso de Administração entrar no edital de reingresso com as vagas remanescentes
que não foram preenchidas neste início de ano; o NDE decidiu por unanimidade que
no 2º semestre, entrará com esta disponibilidade de vaga: três para o integral e uma
para o noturno, as quais serão para quem já possui o diploma universitário. A Profa.
Gabriela informou que também foi iniciado a discussão sobre as eletivas que ainda
estão em andamento, pois os discentes propuseram que algumas eletivas que eles
fazem  em  outros  cursos  sejam  consideradas  também  eletivas  no  curso  de
administração, pois elas têm conteúdo ligadas ao curso de administração. A Profa.
Gabriela  informou  que  preencheu  o  formulário  do  “Ranking  de  Universidades
Estadão”. Ordem do dia: O Prof. Bolivar solicitou a inclusão de mais dois pontos de
pauta:  4  -  Rerratificação  do  afastamento  do  Prof.  Ricardo  Bueno;  5  -  Atividade
esporádicas da Profa. Kumiko. Iniciando a ordem do dia, o Prof. Bolivar inverteu a
ordem e colocou em pauta o ponto nº 3. Autorização para realização de atividades
esporádicas pelo Prof. Luis Hernan; Atividade: Disciplina: Consumidores, Ativismo
nas Redes e  Gestão de Marcas no Ambiente Digital  –  Entidade:  FIA –  Fundação
Instituto de Administração. Período: 02,04 e 09/08/2022; Carga horária: 12h total; O
Prof.  Emerson  alertou  que,  segundo  a  resolução  175,  esse  processo  deverá  ser
encaminhado à CPPD devido ao tipo de serviço prestado ser “aula”. Colocado em
votação, O pleito foi aprovado com quatorze votos e uma abstenção. Em seguida,
foi apresentado solicitação idêntica feita pela Profa. Kumiko Kissimoto: 16h aula –
In Company de MBA Gestão estratégica de negócios – FIA/FEMSA – Período: 06/08 a
17/09/2022. Colocado em votação, O pleito foi aprovado com quatorze votos e
uma abstenção.  Também deverá  seguir  para  a  CPPD pois  trata-se  de  aula.  Na
sequência, o Prof. Bolivar colocou em votação a rerratificação do afastamento do
Prof.  Ricardo  Bueno  que  já  havia  sido  aprovado  e,  por  questões  de  prazos  e
pandemia  deverá  ser  retomado.  Em votação,  a  solicitação  foi  aprovada  por
unanimidade. Por último, o Prof. Bolivar solicitou que as Profas. Claudia Terezinha
Kniess e Kumiko Oshio Kissimoto fizessem a apresentação dos respectivos relatórios

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho do Departamento Acadêmico de Administração (curso)

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
03ca2f3b511a52d4d47e7f1c035d257109127513

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/06/2022 18:22:44

dos 24 meses de atividades em estágio probatório.  Após uma bem estruturada e
elogiada apresentação do relatório das duas professoras, ambas deixaram o recinto
para  que  se  procedesse  a  avaliação de estágio probatório  de 24 meses das
professoras Cláudia Kniess e Kumiko Kissimoto. Em votação, a avaliação do
estágio  probatório  da  Profa.  Claudia  Terezinha  Kniess  foi  aprovado  por
unanimidade.  Em  a  votação  a  avaliação  do  estágio  probatório  da  Profa.
Kumiko Oshio Kissimoto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o Prof. Bolivar deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e vinte e um
minutos. Eu, João Marcelino Subires, secretariei a reunião e lavrei a presente ata a
qual  será  assinada por  mim e pelo  Chefe  do Departamento após aprovada pelos
membros  do  Conselho  do  Departamento  Acadêmico  de  Administração.  ATA
APROVADA  NA  SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  DIA  09  DE  JUNHO  DE  2022.

 Bolivar Godinho de Oliveira Filho

Chefe do Departamento
Presidente do Conselho do Departamento Acadêmico de Administração (curso)

 Joao Marcelino Subires

Secretário do Conselho do Departamento Acadêmico de Administração (curso)

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102